Quid sibi velit primum verbum, Mane, id est, numerauit. CAP. III.

MANE, inquit, numerauit Deus regnum tuum, & compleuit illud. Quando vel quomodo numerauit Deus, quando vel quomodo compleuit Deus regnum illud? Nimirum antequam conderetur Ninus, priusquam aedificaretur Babylon, antequam nasceretur Ninus, priusquam fieret Assir siue Nemroch filius Chus, cuius regni principium fuit Babylon, numerauit Deus regnum illud. Sicut omnia in numero & pondere & mensura posuit, sic & illud regnum numerauit. Quomodo ergo numerauit? Profecto sciuit causas generū, propter quas permitteret super ras eleuari baculum impiorum, virgam suae iugum dominantium, scilicet regnum iam dictum, vt caderet populos in indignatione, subiceret in furore, gentes persequeretur crudeliter. Causas inquam sciuit, & secundum causarum quantitates numerauit atq; mensus est tempora siue annos eiusdem regnī, vt tantum vel tam diu persequeretur, subiceret, atq; caderet. Venerat baculus ille siue virga illa impiorum dominantium vsq; ad filios, quorum iniquitates & peccata visitari oportebat. Quia deliquerāt legem Domini, quia non ambulauerant in iudicio domini. Iam ergo tempus erat, iam euolui fuerant anni, numero quem praefixerat, & oportebat fieri, quod per Psalmistam praedictum fuerat, Quis non relinquet dominus virgam peccatorum super sortem iustorum, vt non extendant iusti ad iniquitatem manūs suas. Igitur compleuit illud, inquit, id est, praefixus est transitus annorum siue dierum numerus, & ecce sicut alia scriptura dicit: Compurret iugum à facie olei, id est, cessabit potentis, quae diu superbiuit, superueniente misericordia Dei.

Quid velit secundum verbum, Tetel, id est, appensum. CAP. IIIII.

TETEL, appensum est in scatera, & inuentum est minus habens. Ordo rectus, et do legitimus, vt postquā seruatus ille malus seruus, de seruitū retributione iudicetur. Postquam completum est regnum, illud recipiat quod meretur. Iudicium namq; est inter Deum & regna, siue reges regnorū. Iple qui ordinauit regna, iudicat illa. De qua quaestione post sit Zabab. iudicium est, puta dicere iudicem Deum. Ego vos excitauit, ego vobis potestatem dedi, vt peccata mihi populos caderetis, seruitus vestrum impleuistis, sed minus est in facto vestro, quā in proposito meo. In meo namq; proposito bona est intentio, sed haec defuit in facto vestro. Ergo inuentum est, inquit, regnum tuum minus habens, quia vos omnes reges Assyriorum bonam

quam ego habui non habuisti intentionem, sed tantum expleuisti superbiam vestram & crudelitatem. Ego iratus sum patrum vos addidisti in malum. Multum itaq; deest in pondere, quia deest torum quod esset laudabile, scilicet omnis intentio iustitiae, voluntas corrigendi, intentio corrigendi, refrenandi vitia, faciendi gentibus iura legitima. Sed & in hoc inuenitur est longe minus habens, quod regnum, siue reges regni illius, non eum qui dederat illis potentiam glorificauerunt Deum altissimum, aut gratias egerunt, imò veritatem commutauerunt in mendacium, & aduersus Deum eleuati sunt, & Deos suos illaudabiles laudauerunt. Eleuatus est, inquit, Daniel, cor Nabuchodonosor, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam. Tu quoq; filius eius Balthasar non humiliasti cor tuum, cum seires haec omnia quae super eum venerunt, sed aduersus dominum dominatorem coelestium es, & vasa domus eius allata sunt coram te, & tu & optimates tui, & vxores tuae, & concubinae tuae vinum bibistis in eis, deoq; vestros argenteos, & aureos, & teos, ferreos, ligneosq; & lapideos, qui non vident, neq; audiunt, neq; sentiunt, laudastis. Porro Deum, qui habet statum tuum in manu sua, & omnes vias suas, non glorificasti. Igitur quia inuenitur est tanto minus habens, iustum iudicium scribentis iusta est sententia dicentis.

Quid velit tertium verbum, Phares id est diuisum.

CAP. V.

Sardanapalus.

PHares, diuisum est regnum tuum, & datum est Mædiæ & Persis. Eum in quo ante finitimum est regnum illud diuturnum Assyriorum, Pompeius Tergus Sardanapalum memorat, virum, muliere corruptiorem, eum autem qui facta coniuratione, bellum Sardanapalo inferens mortuo successit, & ad Mædorum imperium transiit, scribit Arbactum fuisse præfatum Mædorum. Miro modo reges postremi, ille videlicet Sardanapalus, in quo finitum est regnum Assyriorum, Et iste Balthasar, in quo diuisum est regnum Chaldaeorum, sic conparet in superbia, ita conimiles fuisse in contumelia. Ille namq; vir (vt iam dictum est) muliere corruptior, inter fecotorem greges purpuras colo nebat, & eum multibris habitu, diu mollitia corporis & oculorum lasciuia omnes forminas anteiret, pensa inter virgines patiebatur: quam ob causam facta coniuratione à suis ad mortem est adactus. Ille inter vxorum & concubinarum turbas nocturnam produens conuilium, erapulatus & ebrius eadem nocte est interfecit. Iosephus quidem ita narrat. Non post multum tempus, & Balthasar capus est, & ipsa ciuitas. Hic autem (sicut scriptum est) eadem nocte interfecit est Balthasar rex Chaldaeus, & Darius Medus successit in regnum. Dum præmissa narratione de scriptura & interpretatione eius iubiungit. Non post multum tempus captus est, videtur dicere, quod non interfectus sit eadem nocte. Quod si historica conerariæ sunt (in multis namq; discrepat multitudo scriptorum secularium) tunc tunc dubio magis est credendum, qui præsertim interfectus, qui scripturam legit & interpretatus est, qui inde purpuram & torquem auream circa collum accepit, qui tertius in regno princeps prædicatus est, & cum tanto honore, cum tali principatu de regno ad regnum, de Chaldaea victus transfertus est ad victoriam Medorum atq; Persiarum. Fidelis interpretatio, norum & insignem portans titatis triumphum. Diuisum est, inquit, regnum tuum, subauditur, cetera te, quia facta coniuratione ab his, quibus imperare debueras, circumdatus es obliuione, moriturus hac nocte in crapula & ebrietate. Et datum est Medis & Persis, iuxta prædicationem eius, qui ante te laudans & magnificans viuentem in sempiternum, Vix, inquit, eius iustis, & gradientes in superbia potest huiliare, dominaturq; in regno hominum, & cuiuscunq; voluerit, dat illud.

Iosephus.

Daniel. 5.

Daniel. 4.

Quod scriptum est datum tunc est contra numerum regnum Babylonis, de omnibus regnis mundi debere intelligi.

CAP. VI.

Daniel. 5.

Latus quam adhuc diuisum sit, patet scriptura hæc. Mane, Tetel, Phares. Similiter namq; de ceteris regnis ferendum, de regno Persiarum & Mædorum, de regno Macedonum, siue Græcorum, de regno Romanorum, videlicet quod singula eorum tam Deus diuinauerat, & singula suis temporibus completurus esset, quod singula debet appendere in statera, iudiciumq; diuisionis dare, pro eo quod ea minus habere inueniret. Verum etiam ad hoc parum est considerare in patribus, quod de toto si prædicetur, plus habet admirationis, & comodi, terrore amplius. Regna illa partes suas vel fuerunt, totum autem est omne seculum, vniuersitas creaturarum, earum duntaxat, quæ rationales sunt, scilicet angelorum & hominum, de quibus domini creatoris est & erit iudicium. Igitur ad summum recurrentes, proponamus mundum, & mundi principem diabolum, cuius typum gessit Assur, & in Mædis atq; Persis Aman superbissimus, in Græcis Antiochus, & in Romanis Nero, maiorum imperatorum impetrator pessimus, & in nouissimis diebus reuelabitur nominatus Antichristus. In isto mundi principe, & in toto mundo contemplerur diuinationem Dei, appensionem in statera Dei, diuisionem iudicii Dei, secundum scripturam hanc. Mane, Tetel, Phares.

Assur diabolus typus.

Quid significet, Mane contra principem huius mundi.

CAP. VII.

Daniel. 5.

MAne, numerat Deus regnum, quod dicit esse tuum, & princeps mundi, rex tenebrarum, Meystanne peccati & mortis, numerat, inquit, dies septenario, & coepit illud die septimo. Sex

Sex namq̄ diebus omnia fecit, lucem, siue lucis & tenebrarum discretionem, firmamentum, & sex diebus
quas ab aquis diuidens, aridam, id est, terram, & aquarum congregationes, quas appellauit ma-
ria certis iustitibus coercita, solem, lunam & stellis, volucres, & omnia narualia, homines & ma-
menta, & cetera quæ mouentur in terra. Ista sex dierum opera die septimo compleuit, ipsiusq̄
diem septimum benedixit & sanctificauit. Tu in istis regnare contendis, tu ista regnum tuum
esse dicis, tu ista omnia tua, vel tibi tradita esse mentiris.

Quid significet Tetel, contra eundem principem mundi. CAP. VIII.

Tetel, appensum est in statera, & inuentum est minus habens, Statera vera, statera iusta, ver-
bum Dei est, verbum Deus, Dei sapientia, in qua regnum tuum appenditur, dum de te in-
dicum agitur, quod omnes audiuiimus, dicente ipso, cuius in manu statera est, imò qui ipsa sta-
tera est. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi est ietur foras. Quomodo inuen-
tum est minus habens & videlicet quia tu ad diem septimum, quo compleuit Deus omne opus
suum, non peruenistitu ad sabbatum, id est, requiem benedictionis & sanctificationis peruenire
noluisti: idcirco veraciter iuxta sanctam & mysticam Apocalypsim, numerus tuus est sexcenti
sexaginta sex. Inter angelos superbiendo laborasti, in decipiendo hominē circuire terrā & per-
ambulare coepisti, in Antichristo sanigaberis, ita labor tuus augmenta capit, sicut isti in decupli
multiplicantur senarii, sex, sexaginta, sexcenti. Deus autē (vt iam dictum est) in septimo requie-
uit, Appensum igitur regnū tuū profectō inuentum & inueniendum est minus habens, quia nō
peruenit ad creatōis requiem, vacuum & vanum circa creaturam continuans laborein.

Quid significet Phares, contra eundem, & quid Persæ & Mædi, quibus diuisum
regnum eius datum sit. CAP. IX.

Phares, diuisum est regnum tuum, & datum est sanctis altissimi, quorum typum tunc in ex-
cidio duntaxat Babylonis gesserunt Persæ & Mædi, præsertim cum Cyrus rex illorū pro-
phetica voce Christus quoq̄ sit appellatus domini. Hæc (inquit Etia) dicit dominus Christo
meo Cyro, cuius apprehendens dexteram, vt subiiciam ante faciem eius gentes, & dorsa tergum
vertam. Causam ditionis huiusmodi taliter præmisit. Qui dico Cyro, pastor meus est, & omni
voluntatem meam complebe: qui dico, Hierusalem adiuuaberis, & templum fundaberis. Fu-
turum namq̄ erat, vt Cyrus licentiam & facultatem daret rex discendi Hierusalem, & templū
domini. Diuisum, inquam, est regnum tuum, in diuiso permanente regno sanctorum, sicut nu-
merus senariur, qui tuus numerus est, solubilis est & secabilis: numerus autem septenarius, qui
numerus est Dei, quia die septimo requieuit, insolubilis & insecabilis est. Ira regnum tuum solu-
bile est, & sine dubio solutum est, & tu ipse videntibus eunctis præcipiendus es, regnum autem
Dei, & sanctorum eius manet in æternū. Præterea enim figura huius mundi, & tu de principatu
mundi de potestate tenebrarum harum pertransibis, in tartarum ruidentibus inferni detrahe-
ris, eorum quibus regnum tuum dandum est, quibus seruata sunt illa, quas in celo per diu-
su, mansiones. Hic vnus est Daniel purpura indutus, aurea circa collam torquem de damnato
regere ferens. Sicut auctoritas verbi Dei purpurā & torquē auream trahit & damnato rege ex-
toritur, & huc sancto inter preti suo transposuit, sicut omne decus coeli, omne seruicium creatu-
ræ, quod tibi arrogasti, à te extortum, dabitur sancta Dei hominibus.

Hanc manum apparentem signasse manum Dei, de qua Dauid: Firmetur manus
tua, & exaltet dextera tua. CAP. X.

Tandem quomodo taliter apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribenris, & quomo-
do manu dextera solent scribi recordemur. Imo Deum recordatum esse arbitremur, quod
cecinerat Dauid, gratulans, & gratias agens, quod audire meruisset eum iuramento Domini
verbum promissionis. Firmetur manus tua, & exaltet dextera tua. Manum illam Domini,
dexteram illam domini, quam summo desiderio, clamore cordis maximo firmari optauerat &
exaltari, signabat manus quæ apparuit visibilis. Fiebat iam in parte, quod faciendum erat in
toro per manum domini, per dexteram omnipotentis Dei, quæ non est alia, siue aliud, nisi ver-
bum Dei, filius Dei. Quis enim liebat in illam particularem Babyloniam, nisi quod sacrum
erat in vniuersitate impiorum per promissam & iuram verbi Dei gratianē. Et quid illud
erat, nisi quod continuo legitur. Iustitia (inquit) & iudiciū preparatio sedis tue. Misericordia
& veritas præcedent faciem tuam, beatus populus qui scit iubilatiōē domine in lumine vul-
tus tui am bulabunt, & cetera. Iam (inquā) liebat hoc in parte illa, quia videlicet manus domini
in suo propolio manūs, firmatē exaltabatur. Iamq̄ aderant iustitia & iudiciū, in preparatione
sedis eius. Iustitia in eo, quod populū suū ciuitate & templo orbatū captiuū erat traxiderat. Iudiciū
in eo, quod regnū captiuarū eorū numeratū, & in statera appellū diuidēbat, Mædiciq̄ & Per-
su dabat. Hæc agēdo felix tuus preparabatur, & misericordia & veritas præcedēbat faciem eius.

G uij Mite

Gen. 49. Misericordia, ut cito captivitas illa solueretur. Veritas, ut scripturæ de Iuda, & dux de somore eius non auferretur, donec omnino usque ad perfectum sedes illa prepararetur, donec promissio adimpleretur, donec Christus nasceretur. Beatus populus qui scit istam iubilationem: Beatus Daniel, qui illam legens scripturam, in lumine vultus tui domine ambulans, & ceram ædebat interpretationem, & fidam tenebat in pectore suo manus domini consolationem.

De quatuor bestiis, quas Daniel viderat, & quare Deus antiquum dierum appelletur.

CAPVT XI.

Non exigit huius nostri ratio propofiti, cunctis vel lingulis immorari reuelationis sacramentis, ex quibus ille beatus cõsolatur iocundabatur in medio tribulationis, in afflictione captivitatis. Vnum est, quod intratum mens prætere non patitur, dulcissimum sacramentum pulcherrimæ visionis, quam viderat, priusquam decidisset bestialis ferocitas Babyloniæ, priusquam apparuissent digiri, siue manus hominis scribens in superficie parietis causam siue sententiam mox venturi super illam iudicij Dei. Siquidem anno primo Balthasar regis Babyloniæ, videbam (inquit) in visione mea nocte, & ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, & quatuor bestie grandes ascendebant de mari diuersimodè inter se, &c. Delectat hic aliquantisper immorari, quia pulchrum est considerare ferocitatem tyrannicæ regnorum seculi in bestiis, ferocissimis: & contra dignitatem, mansuetudinem, & pietatè regni Dei, in habitu antiqui dierum, super thronum sedentis, & in processu filii hominis venientis in nubibus cœli, & vique ad antiquum diem venientis, & in conspectu eius oblatis, qui & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & lingue ipsi seruiunt. Potestas (inquit Daniel) eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius, quod non corrumpetur. Primum libet querere, cur Deus, vel qua intentione sic nominetur antiquum dierum, quod nusquam inueniebamus ante hunc delectabilem genosæ prophetiæ locum. Sensum quidem in omnibus scripturis sanctis habemus, quod iste Deus pater æterni verbi, Deus sit antiquus, vixit Deus increatus, neque initium habens, neque finem habiturus. Quod & ipsum de verbo eius, fideliter sentimus. Veruntamen (ut iam dictum est) nomen hoc antiquus dierum, hic primus inuenimus positum. Causam ergo non ociose querimus.

Daniel. 7.

Daniel. 7.

Quatuor regna non ex Deo regnasse.

CAP. XII.

Daniel. 7.

Osee 8.

Regna.

Antiquus dierum.

Respice nunc facies bestiarum, de mari ascenditur, quarum propter ferocitatem dicte sedisse iudicium. Hæ (inquit) bestie magne quatuor, quatuor regna confurgent de terra. Porro ipse, cuius iudicium est, dicit. Regnauerunt, & non ex me: principes exiterunt, & non cognoui. Verè non in ipso regnauerunt, imò regna, quæ dicta sunt, non tam regna, quam quædam maxima & publica atrocitas fuerunt. Primum istorum, quod fuit regnum Assyriorum atque Chaldæorum, quale habuit initium, ante Ninum regem Assyriorum, & si fuerunt reges antiquiores, qui bella gerentes, iucquaquam tamen imperium sibi, sed populis suis gloriam quaerebant, contentique victoria, imperio abstinebant. Ille primus omnium veterem, & quali habitum gentilibus morem, noua imperij cupiditate mutauit, & quæ suæ dominationis magnitudinem, continua possessione firmavit. Verè ergo regnauerunt (inquit) & non ex me: & quid attinet ad eos, in mundo regnare, regnante illo, qui solus regnare debet, mundi creatore? Vt igitur cognoscamus, & abhorreamus nimiam in genere humano præsumptionis iniuriam, conuenienter hic antiquum dierum nominauit eum, cui regnando factam esse constat iniuriam, ipse namque qui fecit, idem debuit disponere mundum, nec principari quicquam debuisset, nisi secundum eius arbitrium. Si inordinatio sit & irreuerentia, coram cano capite non confurgere, quantæ inordinationis, quantæ irreuerentiæ est, regnum tam cani capitis, tam antiqui dierum, rapto nomine regio, lacuisse? Siquidem inter homines iuuenes ac lenes, facilis est ætatum comparatio. Dierum autem illius antiqui, & dierum hominum, qui nomen eius regum rapuerunt, nulla omnino est, aut esse potest comparatio? Quis enim dicere aut cogitare potest, quanto diuturnitas siue antiquitas increati proluxior sit temporibus, annis, siue diebus hominum hesternorum, qui quasi heri creati fuere vel nati? Quando illarum antiquissima bestiarum de mari ascendit, quando regnum Assyriorum de terra confurrexerit, iam tunc ille antiquus dierum cum Abraham loquebatur, & iam antiquus erat, ut nunc est.

Summam rerum omnium & regnum ad Deum pertinere, sed quatuor bestias quantum

quæque potuit, ad se rapuisse. CAPVT XIII.

Solu Christi rex est.

Loquebatur, & inauram, iuu: cano capite dignam tractabat sententiam, quod nulli alii rerum omnium summam, regnumque sui contra deret monarchiam, nisi filio suo, verbo suo, ut per quem omnia facta sunt, regerentur omnia per ipsum. Hoc erat sapientis an qui decretum, hoc erat inmutabile antiquitatis infinitæ consilium. At illæ bestiolæ recentiores nuper nate, quæ nascendo nihil intulerunt ut hunc mundum, contra decretum hoc latere, & p: a consilium hoc

refultare præsumperunt, & tantum senem non reueritæ, quas vcl quantumlas potuerunt, regni eius, mundi huius diriperunt partes, homines, regnum super homines inuadentes, cum a nec oculos illius sapientie domini, non magis homo hominè natura possit præcedere, vel præcellere, quàm mus murè. Fuerunt quidem apud hominè illæ bestie grandes, prima quali lexena, alia similis vriso, alia quasi pardus, & quarta multò terribilis. Veruntamen in consideratione maiestatis illius antiqui, vix mures mererentur dici, vix eruez, locustæ, bruchæ, & rubigini merentur assimilari, quia nullius sunt momèri. Bestias illas interficere, & corpora eorù dare perditioni, siue trahere ad comburendum igni, multo facilius fuit, & est verbo Dei, quàm ipsi bestis, stare contra erucam, vel saltu locustæ consequi, nisi quia peccata genti mererentur, vt permittente Deo, laceraretur à bestijs. Quis enim alius bestias illas tandè interfecit, nisi verbù Dei? Omni-

Sapient. 18.

Solius verbi Dei verum esse imperium, humana omnia simulata. CAP. XIII.

Siue dubio qui in terra Aegypti tantam sceleratam plagam (cuius ille verbis istis meminit) ipse idem omnipotens sermo tuus domine in istis bestialibus regnis, & omnia quæ voluit, & hæc maxime fecit, vt Nabuchodonosor fieret quasi bos, vt Aman appenderetur in patibulo, vt Antiochus sine manu contereretur, vt Nero, quia vixerat turpiter, moteretur turpius. De isto omnipotente sermone domini, nequaquam nunc præterire libet, quod inter cætera dictum est, insimulatum imperium tuò portans. Et quid est insimulatum imperium, nisi imperium non similitatum? Et quid est non similitatum imperium, nisi imperium verum? Quod cum dicitur, vel intelligitur, nonne contra hominum imperia simulata esse perhibentur? Verè simulata & hominum imperia similitata.

non vera, imperia bestiarum, imperia hominum bestialium, qui ad tempus occidendi vt bestia potestatem habuerunt, ad vitam autem nec sibi, nec alijs proficere potuerunt. Iste omnipotens sermo insimulatum portat imperium, verum tenet regnum, cuius regnum & imperium sine fine permanet in secula seculorum. Et iam quidem tale imperium portabat, sed nondum apparuerat, apparuit factus illius homini, & quod habebat in forma Dei insimulatum imperium, accepit in forma serui secundum pulcherrimum spectaculum tantæ illius visionis. Et ecce in nubibus cæli quasi filius hominis veniebat, & vsq; ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi tribus & lingua ipsi seruiunt. Potestas eius potestas æterna quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Nunc ad ordinem reuertamur.

Hominum imperia similitata.

Daniel. 7.

Regnum Mædorum & Persarum quartum caput draconis fuisse.

CAPVT XV.

Tertio draconis capite superato, quartum sese protinus exiit, dum eis regno Babylonico regnoq; Persarum & Mædorum subleuato, protinus idem diabolus exiit vt in contra propositum Dei, contra verbum promissionis. Exterminari cupiens populum cuius de carne impleri oportebat, quod Deus patribus promissit, quod promissum iuramento firmavit. In isto capite faeces erat vriso, & tres dentium ordines in ore eius, quæ intelliguntur tria regna vnus imperij, regnum Babyloniorum, regnum Mædorum, & regnum Persarum, quæ in vnum redacta sunt regnum siue imperium. Et quidem reges illius imperij proposito suo non incedentes fuere populo Dei, sed per eos qui sub regibus fuere principes, maximeq; per Aman, sicut historia libri Hester memorat, hoc agere voluit diabolus, vt populus ille omnino exterminaretur. Hoc in antedicta visione Danielis in eo præsignatum est, quod cum dixisset, & ecce bestia alia similis vriso in parte stetit, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius, protinus subiunxit, Et dicebant ei, Surge, comedere carnes plurimas.

Quartum draconis regnum.

Daniel. 7.

Satrapas Mædorum & Persarum Danieli foueam in quam ipse ceciderens, fodisse.

CAPVT XVI.

Suggestum namq; fuit regibus, primùm Dario, vt perderet Danielem, deinde Astuero, qui & Artaxerxes dictus est, secundus huius nominis rex, vt deleret vniuersam Iudæorum gentem, invidentes satrapæ Danieli, quod esset vnus ex tribus principibus constitutis à Dario, vt satrapæ illis redderent rationem, & quod Daniel superaret omnes principes & satrapas, quia spiritus Dei amplior erat in eo, quodq; rex cogitaret, constituere eum super omne regnum, ad hoc perduxerunt regem, cõmunicato consilio cõ principibus regni & magistratibus, lenatoribusq; & iudicibus, quatenus decretum imperatorij exiret & editum, vt omnia qui petisset aliquam petitionem à quocunq; Deo & homine vsq; ad dies triginta, nisi à rege, militaretur in lacu leonum. Certissimi autem futurum sciebant, vt Daniel sciens constitutam legem, nihilominus peteret à Deo suo,

Daniel. 9.

ORATES

oraret & adoraret Deum suum, atq; hoc modo incideret in iudicium illius magna, fortissimi, & (vt putabam) providæ legis atq; inevitabilis decreti. Et ita factum est, veruntamen nō in quantum volebant. Ingressus namq; Daniel domū suam fenestris apertis in cornaculo suo, contra Hierusalem tribus temporibus in die flectebat genua sua & adorabar, confitebaturq; corā Deo suo, sicut & ante facere consueverat, videlicet tenax propofiti sancti, secundum illam sententiam Dauidicam, Vespere & mane & meridie narabo & annuntiabo, & exaudiet vocem meam. Nec verò illud ignorabat, quid esset, vel quā verum esset. Foderunt ante faciē meam foueam, & inciderunt in eam. Hoc illi nesciebant, sed scire habebant, quod Deus Danielis ipse esset, qui Deus trium puerorum factorum eius, Sydrach, Mysach, & Abdenago, & quod non minus posset pro Daniele leonibus imperare, quā potuit illis flammis ignium mitigare.

De oratione Danielis contra Hierusalem, propter quam accusatus, & cum rex liberare non posset, in lacum leonum proiectus fuit. CAP. XVII.

Osculum diaboli inuidiam, & inuidiam draeonis antiqui stultitiam, qui natum sibi quantum caput iniquitatis, scilicet potestatem Mordici vel Persici regni, tam cito ad hāc partem leuabar, & intendebar, vt Daniel non inuocaret Deum suum, aut obtulisceretur verbum Dei sui, quod mente gestabat. Nunquid mulier in vtero habens obliuiscit potestē doloris sui, & non clamare dū cruciatur & parturit? Sic nimirū beata anima prophete sanctissimi, quæ intra se conceptum gestabat verbum bonū beatæ promissionis, tacere non poterat. Et occupata in expectatione salutis, principium in perditionē currentium leges non curabat, consilia non admittēbat. Illuc vbi promissio iurata fuerat, animo intendebar in Hierusalem, mente præsens aderat, vnde corpore absens exulabat, vbi iuramentum accepit fidelis Dauid, vnde exire oportebat verbum vel effectum promissionis, quia de Sion exhibit lex, aiebat spiritus propheticus, & verbum domini de Hierusalem. Propterea fenestris apertis in cornaculo suo contra Hierusalem vir desideriorum genua flectebat, interdum lugens, & panem desiderabilem non comedens, multisq; modis semetipsum affligēs, vt toris viribus adhibitis validam vsq; in cæli subleuaret orationem, indeq; opportunam sibi attraheret consolationem. Exploratus est, accusatus in iudiciū venit, tanquā præuaricator magnæ legis, tanquā reus lætæ maiestatis. O verè beata anima, cum te nec rex ipse liberare posset, ponens cor vt te liberaret, & vsq; ad occasum solis laborans, vt te erueret, tunc quidem tristitiam habebas, sibi dolores vt parturienti. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, ait ipsum verbum in carnatum, cuius in obsequium tu tam vehementer doluisti, quod verbum bene confectum est doloris eiusmodi in animabus sanctis, præsertim quia ipsum in eis est, & dolorum causa illis est.

Danaelem in martyrio Verbi Dei, tribus pueris non fuisse inferentem.

CAPVT XVIII.

Ergo, martyr verbi Dei, nihil minus à sanctis sociis tuis tribus pueris habuisti. Fortè (d vi desideriorum) vbi vidisti. Ecce ego video viros quatuor solutos & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quartus similis est filio Dei. Vbi (inquam) hæc audisti, vbi tres socios triumphantes ad gloriā Dei de fornace ignis procedentes asperxisti, & propter hoc laudes & benedictiones Deo tuo declaratas audisti, fortè suspirasti, fortè ingemulisti, quod tuæ felicitati tantum deesset, vt passionis eorū, & gloriæ non meruisses consors vel particeps fieri. Non fuisti neglectus, non fuisti filio Dei, cuius species illic recognita est, vltus aut contemptus. Nam ecce solus absq; sociis tuis, solus cum angelo eiusdem gratiæ saluus & incolumis inter ora leonum nocte integrā perseverasti. Deus tuus misit angelum suū, & conclusit ora leonum, & non nocuerunt tibi, quia coram eo iustitia inuenta est in te, sed & corā hominibus delictum non fecisti. Habeto igitur & tu titulos triumphali, tuæ fidei vexillo inscriptos, sociis tuis nō inferior. Habeto titulos tuæ meritis exactos, regia voce declaratos. Pauescant (inquit) & tremiscant omnes in vniuerso imperio Dei Danielis. Ipse est enim deus vltus & æternus in secula, & regnum eius non dissipabitur, & potestas eius vsq; in æternum: ipse liberator & saluator, factiens signa & mirabilia in cælo & in terra, quia liberauit Danaelem de lacu leonum.